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Blessed Mother Teresa Albanian Mission 
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7 

Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382 
www.misioninenetereza.com 

 
Çdo të dielë në orën 12 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

 

SHPIRTI 
 

23 Gusht 2015 

Në atë kohë, shumë prej nxënësve të tij, kur i dëgjuan këto fjalë, thanë: “I pakuptueshëm është 
ky mësim! Kush mund ta dëgjojë?”  Kur Jezusi e hetoi se nxënësit e tij po nynykatnin lidhur me 
këtë mësim, u tha: “A po ju shkandullon kjo gjë? E po ta shihnit Birin e njeriut duke u ngritur 
atje ku ishte më parë? Shpirti është ai që jep jetën, korpi nuk vlen asgjë. Fjalët që unë ju thashë, 
janë shpirt dhe janë jetë. Por, janë disa ndër ju, që nuk besojnë.” Sepse Jezusi e dinte qysh në 
fillim cilët ishin ata që nuk besonin dhe cili është ai që do ta tradhtonte. Dhe shtoi: “Prandaj 
edhu ju thashë se askush s’mund të vijë tek unë, po qe se nuk iu dhurua nga Ati.” Qysh atëherë 
shumë prej nxënësve të tij u shmangën dhe nuk shkuan më me të. Atëherë Jezusi i pyeti edhe të 
dymbëdhjetët: “A mos doni të shkoni ndoshta edhe ju?” Simon Pjetri i përgjigji: “Te kush të 
shkojmë, Zotëri? Ti ke fjalët e jetës së pasosur! Ne besojmë dhe e dimë se ti je Shenjti i Hyjit!”  
Gjn 6, 60-69 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 12 pm te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union. 
Public transport: Brown’s Line at Coules Court North 
Farside (15 m N) 123. Per me shume informacion 
shih faqen internet: www.ourladyofmm.com 
 
Kalendari liturgjik... 
24 Gusht   Shen Bartolomeu apostull 
25 Gusht   Shen Ludoviku 
26 Gusht   Shen Zefirini 
27 Gusht   Shen Monika 
28 Gusht   Shen Augustini 
29 Gusht   Martirizimi i Gjon Pagezuesit  
 

Viti 2015, kalendar aktivitetesh…  
Te	
   shtunen	
   28	
   Nëntor	
   Party	
   festa	
   e	
  
Pavaresise;	
   te	
   shtunen	
   19	
   Dhjetor	
  
Christmas	
  Party. 
 

Mesha Shenjte ne Midland Ontario…  
Te dielen 13 shtator ne oren 1:15 kremtohet 
Mesha Shenjte ne Midland ku do vendoset edhe 
busti I Nene Terezes. Adresa e Kishes: Martyrs' 
Shrine, 16163 Highway 12 West, Midland, ON, 
L4R 4K6 

 

Haku Kishes 2015…  

E kane dhene Lek Tarazhi, Prel Pepushaj, Ilir 
Daka. Deri tani kane dhene: 

Aleks	
   Coku	
  
Altin	
   Miri	
  
Anton	
   Malaj	
  
Anton	
   Tinaj	
  
Anton	
   Brunga	
  
Arben	
   Toma	
  
Astrit	
   Simeqi	
  
Beniamin	
   Hasko	
  
Dritan	
   Lumaj	
  
Edi	
   Linadi	
  

Eduard	
   Shkreli	
  
Elbert	
   Gashi	
  
Franc	
   Shestani	
  
Gac	
   Gjoka	
  
Gezim	
   Vushaj	
  
Gezim	
   Lanazi	
  
Gjelosh	
   Vushaj	
  
Gjergj	
   Gjinaj	
  
Gjovalin	
   Ftoni	
  
Ilir	
  	
   Daka	
  
Kreshnik	
   Kapaj	
  
Ladi	
   Lumaj	
  
Lek	
   Tarazhi	
  
Leke	
   Kapllaj	
  
Luk	
   Gjolaj	
  
Lule	
   Tinaj	
  
Marash	
   Martinaj	
  
Marin	
   Muzhani	
  
Martin	
   Pjetri	
  
Mhill	
   Ftoni	
  
Nik	
   Biqi	
  
Nikolin	
   Vukelaj	
  
Nikolle	
   Lumaj	
  
Paulin	
   Gjerkaj	
  
Pjeter&Bep	
   Dreshaj	
  
Prek	
   Lekaj	
  
Preke	
   Gjonaj	
  
Prel	
   Pepushaj	
  
Shpend	
   Pllumaj	
  
Sokol	
   Ujka	
  
Taulant/Elvis	
  Gjerkaj	
  
Ton	
   Vocaj	
  
Viktor	
   Pleti	
  
Vladimir	
   Doda	
  
Zef	
   Lulaj	
  
 Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 

 

Per Hakun e Kishes: Vini re… 
Sikur eshte caktuar me vendim te shumices se 
anetareve Haku Vjetor i Kishes eshte 500 dollare 
dhe mund te jipet ne cash, check ose me credit card 
(shih faqen website misioninenetereza.com Donate 
Now for Blessed Mother Teresa MIssion), ne nje 
shume te vetme ose pjese pjese gjate vitit. Ata te 
cilet per arsye te ndryshme jane ne veshtiresi te 
kontaktojne drejperdrejt me famullitarin. 
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Per projektin e Bustit te Nene Terezes ne 
Midland Ontario kane dhene: 
 
Tonin	
   Kastrati	
   1500	
  
Aleks	
   Coku	
   1000	
  
Luk	
   Gjolaj	
   1000	
  
Mario	
   Martini	
   1000	
  
Pjeter&Bep	
   Dreshaj	
   1000	
  
Tom	
   Ivanaj	
   1000	
  
Zef	
   Deklaj	
   1000	
  
Anton	
   Malaj	
   500	
  
Anton	
   Brunga	
   500	
  
Arben	
   Toma	
   500	
  
Dode	
   Ndreu	
   500	
  
Emiljan	
   Zadrima	
   500	
  
Gjergj	
   Nikolla	
   500	
  
Lek	
   Selmani	
   500	
  
Luigj	
   Narkaj	
   500	
  
Luvigj	
   Lallinaj	
   500	
  
Mhill	
   Bregu	
   500	
  
Mirash	
   Lallinaj	
   500	
  
Ndue	
   Kabashi	
   500	
  
Nik	
   Biqi	
   500	
  
Nikolle	
   Lumaj	
   500	
  
Nue	
  	
   Nikçi	
   500	
  
Paulin	
  	
   Marku	
   500	
  
Pjerin	
   Kalaj	
   500	
  
Prek	
   Gjonaj	
   500	
  
Silvan	
   Nerhati	
   500	
  
Sokol	
   Sterbyci	
   500	
  
Vasel	
   Dreshaj	
   500	
  
Martin	
   Vuktilaj	
   400	
  
Aleks	
   Dragu	
   300	
  
Alfred	
   Shllaku	
   200	
  
Altin	
   Miri	
   200	
  
Balto	
   Toma	
   200	
  
Ferdinand	
   Selmani	
   200	
  
Gezim	
   Lanazi	
   200	
  
Ladi	
   Lumaj	
   200	
  
Milazim	
   Ahmeti	
   200	
  
Ndua	
   Selmani	
   200	
  
Nush	
   Kacaj	
   200	
  
Petrit	
   Ujka	
   200	
  
Petrit	
   Ujkaj	
   200	
  
Pjeter	
   Preka	
   200	
  
Sokol	
   Ujka	
   200	
  
Ton	
   Vocaj	
   200	
  
Vilson	
   Prekaj	
   200	
  

Aleks	
   Stolaj	
   100	
  
Aleksander	
   Zefi	
   100	
  
Anesti	
   Shyti	
   100	
  
Arben	
   Odri	
   100	
  
Ardian	
   Dashi	
   100	
  
Astrit	
   Simeqi	
   100	
  
Ben	
   Tinaj	
   100	
  
Beniamin	
  	
   Hasko	
   100	
  
Besmir	
   Rumi	
   100	
  
Bledar	
   Toma	
   100	
  
Dede	
   Ukaj	
   100	
  
Elbert	
   Gashi	
   100	
  
Erlis	
   Lleshi	
   100	
  
Ferdinant	
   Grabanica	
   100	
  
Gazmend	
   Kajtazi	
   100	
  
Gezim	
   Qafalijaj	
   100	
  
Gjergj	
   Kabashi	
   100	
  
Gjovalin	
   Imeri	
   100	
  
Ilir	
   Gjokaj	
   100	
  
Kol	
   Pepaj	
   100	
  
Lodovik	
   Dokaj	
   100	
  
Mhill	
   Kabashi	
   100	
  
Nysret	
   Caka	
   100	
  
Paulin	
   Gjerkaj	
   100	
  
Petrit	
   Stolaj	
   100	
  
Pjeter	
   Tunaj	
   100	
  
Prek	
   Spaqi	
   100	
  
Sander	
   Ndeshenaj	
   100	
  
Sokol	
   Vushaj	
   100	
  
Tot	
  Prek	
   Ulaj	
   100	
  
Valentin	
   Vataj	
   100	
  
Valet	
   Noshi	
   100	
  
Viktor	
   Gjokaj	
   100	
  
Vitor	
   Mernacaj	
   100	
  
Vladimir	
   Doda	
   100	
  
Artan	
   Hasanaj	
   50	
  
Gjergj	
   Gjinaj	
   50	
  
Lin	
   Bujaj	
   50	
  
Luigj	
   Gjokaj	
   50	
  
Marash	
   Ndresaj	
   50	
  
Martin	
   Elezaj	
   50	
  
Nike	
   Geci	
   50	
  
	
  
Shuma	
   e	
   projektit	
   eshte	
   12.000	
   euro	
   (rreth	
   16.700	
  
dollare	
   kanadeze,	
   por	
   varet	
   gjithmone	
   nga	
   kursi	
   i	
  
kembimit)	
  +	
  transporti.	
  	
  
Te	
  gjithe	
  Zoti	
   i	
  bekofte	
  dhe	
  E	
  Lumja	
  Nene	
  Tereza	
   i	
  
ndihmofte.	
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Një minut me Nënë Terezën: 
vetëm gjëra të vogla! 
 
“Ne nuk mund të bëjmë gjëra të mëdha, 
por vetëm gjëra të vogla, me dashuri të 
madhe. Motrat tona bëjnë gjëra të vogla: 
ndihmojnë fëmijët, vizitojnë të vetmuarit, 
të sëmurët, të padëshiruarit. 
Një ditë, motrat hynë në një shtëpi ku 
jetonte një grua e vetmuar: kishte vdekur 
prej ditësh. E gjetën, sepse trupi i saj 
kishte filluar të dekompozohej. Njerëzit, 
që jetonin aty afër, nuk ia dinin as emrin. 
Kur më thoshin se motrat tona nuk bëjnë 
asgjë të madhe, se bëjnë vetëm gjëra të 
vogla, përgjigjesha: mjafton të ndihmojnë 
edhe një njeri të vetëm. Jezusi do të 
kishte pranuar të vdiste edhe për një njeri 
të vetëm, për një mëkatar të vetëm”.  
 
Dashuria për Zojën 
 
“Kërkojini Zemrës së Krishtit këtë hir 
krejt të veçantë – i këshillonte motrat e 
veta e Lumja shqiptare – dashurinë për 
Zojën. Lutjuni t’ju ndihmojë ta doni 
Zojën, ashtu si e deshi Ai vetë… e bëhuni 
për të arsye gëzimi, ashtu siç qe Krishti. 
Ndajeni çdo gjë me shën Marinë, edhe 
kryqin: ashtu siç bëri Jezusi”. 
 
Pasuritë mund t’ju mbysin 
 
“Pasuritë – thoshte e Lumja shqiptare e 
bamirësisë – (ato materiale, por edhe ato 

shpirtërore) mund të arrijnë deri sa t’ju 
mbysin, nëse nuk i përdorni drejt…. 
Ruajeni veten, sa më shumë ‘të zbrazët’, 
në mënyrë që Zoti të mund t’ju mbushë. 
As Zoti nuk mund të vendosë asgjë në një 
hapësirë të mbushur plot. Ai nuk na e 
imponon praninë e Tij. Do të jesh ti ai, që 
do ta mbushësh botën me atë dashuri, 
me të cilën Zoti të ka mbushur ty”. 
 
 

 
Pope Francis         
✔ 
 @Pontifex  
Reading the Gospel each day helps us to 
overcome our selfishness and to follow Jesus 
our Teacher with dedication. 
 
 
 

 
 
 

 


